Kiválasztom Nagy-Szebent, Kassát, Késmárkot és Szatmárt.

Thome apostoli anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto) eredeti, hártýára írt kiváltságleveléből: *Articulus decimus quintus*. Similiter si quis ex ipsis in festo Corporis Christi processioni et diebus festivis dummodo super predictum altare diuina celebrantur officia offertorio et aliis diuinis cultibus interesse non curaret, aut ad sepeliendum funera fratrum mortuorum vocatus non conperet (sic), talis eorum iuxta discretum dictorum magistrorum debeat emendari atque puniri. *Articulus 16 et ultimus*. Postremo statutum est et ordinatum, ut prefati magistri Czecharum *singulis mensibus* hoc est in quarta septimana magistros ac socios per singula capita pro disponendis et dirigendis premissis czechae necnon altaris pretactis negociis et factis vocarent, in qua quidem congregatione nil aliud preterquam czeham et altare pretactum attinens protunc tractare concludere atque ordinare debeant. . .

A kolozsvári kőfaragóknak és kőműveseknek 1589 Nagypénteken kiállított eredeti hártýa kiváltság leveléből: Item. Rectores Cehae singulis in mensibus totius societatis coetum congregare curent, ut Universitas injurias molestiasque sive inter sese mutuo, seu contra articulos Cehae subortas mature examinent, discutiant et componant ac etiam de aliis rebus necessariis colloqui consultarique possint. Rectores cehae si istam *convocationem singulis mensibus exequendam* negligèrent, primo quidem in uno, secundo, in duobus, propter terciariam autem neglectionem in quatuor florenis convicti habeantur. Si vero circa id tempus, quo dies convocationis et congregationis instaret, rectorum Cehae alteruter alio iter indubitatum haberet: oportet vicegerentem rectorem plena auctoritate sub vinculo quinque florenorum ordinare atque surrogare.

Item: Si quis magistrorum in tempore, quo aliquis vel ex ipsis magistris, vel suis familiaribus ex hac luce enavigaverit: *sepulturae publicatae non interfuerit*, si se rationabiliter excusare non poterit, viginti quinque denariis multabitur. Idem est sciendum, quando alius etiam quispiam cum hac Ceha tumulari pro solutione curatur. Ubi autem temeritate quadam aut aliis affectibus ductus in congregationem Cehamque magistrorum venire nollet, quoties fecerit toties floreno uno privetur.

Item. Quatuor eligantur juniores magistri, qui omnis sepulturae diligentem debeant habere rationem. Ubi vero haec Ceha, alium quempiam (qui non esset de membro Societatis ipsorum) sepeliret, unicus Cehae soluatur florenus.

Item. Si quis magistrorum variis casibus, puta decrepita senectute,

Nagy-Szeben sz. k. városának 1652-ik évi szabályrendelet. Nachbarschaftsordnung) a t. k. a „szomszédság tagjai“ temetése tekintetében részletesen intézkedik. ¹⁾

Ezen nagy-szebeni „szomszédsági articulusok“ meglepő összhangzást mutatnak a kolozsvári kalandosok articulusaival, a miből persze nem következtethető, hogy az egyik a másiktól származott; de mindenesetre jogosan állítható, hogy a „társak“ temetéséről gondoskodó társulatok hazai városainkban hajdan nagy számban léteztek.

paupertate nimia, ictu lapidum, lesionibus, ac aliis huiuscemodi calamitatibus oppressus fuerit: *de prouentu Cehae pio ac Christiano zelo sunt iuvandi.* Eadem ratio est habenda etiam circa novellos servosque longam aegritudinem seu quandam rupturam passuris, quae omnia DEVS avertat.

Item: Quicumque ex magistris et sociis, item seruis novellisque multam a Ceha iuxta tenorem articulorum ipsis impositam nollent persolvere, auctoritate iudicum et senatorum huius ciuitatis, rectores Cehae tales rebelles ab omnium laborum suorum exercitiis prohibere valeant, tandiu donec multam singulis impositam singuli eorum non persolvent. *Item:* Ubi autem huiuscemodi multati Cehae pignora sufficienter exhiberent pro eorundem Excessibus, teneantur singuli eorum sua pignora eo ipso anno, ante novam rectorum cehae electionem redimere. Alioquin rectores, eadem pignora cum illis, quorum interest, aestimare faciendi, et vendendi plenariam habeant facultatem. *Item:* Quandounque universi magistri *convivandi gratia considebunt*, omnes *charitatis patientiaeque* fungantur officio. Si quis autem magistrorum sociorum atque etiam seruorum mercenariorum rixas et concertationes moveret, vel alterutrum diris vituperiis dehonestaret, in perennali *aestimatione ejusdem convivii vincatur*, si aliter magistrorum societatem publicam complacere non valebit. Hoc per expressum per nos rectoribus Cehae concesso, quod huiuscemodi multati, atque signanter modo in immediate praecedenti articulo demonstrato privati magistri, socii, servi, novellique ob eam rem, cum ipsis rectoribus Cehae, etiam coram iudicibus huius ciuitatis, *lites movere nequaquam valeant.* *Item:* Instar aliarum huius ciuitatis Ceharum, id etiam ipsis magistris lapidariis simul ac murariis annuendum duximus, ut si ex ipsis seu eorundem servis ac novellis, in locis exterioribus non autem in convivii loco (de cuius loci poena dictum est) se se mutuo vituperiis ac dehonestationibus afficerent, huiuscemodi *levia impedimenta atque jurgia, primo loco in Ceham* ipsorum sub poenarum florenorum deferantur ubi si possunt, decendantur componanturque. Alioquin, exinde ad iudices ciuitatis semper (exceptis mulctarum praescriptis speciebus) transmittantur, nulla vi intermediante.